
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/03/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 493

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4447 del 08/04/2019

OGGETTO: TRATTATIVA SU MEPA NOLEGGIO MULTIFUNZIONI "AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA". 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visti :

a l.r. n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla 
dirigenza regionale”;

la D.G.R. n°541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii di approvazione della nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale;

il  D.P.G.R.  n°354  del  24  giugno  1999  e  s.m.i.,  che  ha  dato  attuazione  al  sistema  di  separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e Controller da quella gestionale;

il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.;

la L.R. n°48 del 22 dicembre 2018 legge di stabilità Regionale 2019;

la L.R. n°49 del 21 dicembre 2018 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021

la  D.G.R.  n°648  del  21.12.2018  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione 
finanziario sulla Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (art.11 e 39, c 10, D.Lgs 23.06.2011, n° 118);

la D.G.R. n°649 del 21.12.2018 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 – 
2021 (art. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n°118);

il Decreto n°9094 del 13 Agosto 2018 con il quale al Dott. Ernesto Forte è stato conferito l’incarico di 
Reggenza del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici–Provveditorato,Autoparco e Burc” presso 
il Dipartimento n° 3 “Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”;

Premesso che:

con decreto n.14417 del 4/12/2018  è stato indetta, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 36 del  D. Lgs 18 
aprile 2016, n. 50, procedura negoziata  per l’affidamento della Fornitura a noleggio di n. 200 macchine 
stampanti multifunzione;

con il medesimo decreto è stata avviata apposita procedura di Richiesta di Offerta (RDO) sul MEPA, 
prevedendo come criterio di aggiudicazione quella del prezzo più basso, ai sensi dell'art . 36, comma 2, 
lett. b) "per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 
alle  soglie  di  cui  all'  articolo  35  per  le  forniture  e  i  servizi,  mediante  procedura  negoziata  previa 
consultazione ove esistenti  di almeno cinque operatori  economici  individuati sulla base di indagini  di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. (...) e  
procedendo  ad  invitare  tutti  gli  operatori  economici,  iscritti  nella  categoria  merceologica  “beni  – 
Informatica,Elettronica,Telecomunicazioni e macchine per Ufficio” ;

per la gara in questione due società hanno presentato offerta e precisamente la  Erredue Copy srl 
“offerta  economica  di  €.56.304,00”  e  la  società  Multiservizi  tecnologici  srl  “offerta  economica  di 
€.59.400,00” iva esclusa;  

ai sensi dell'art.  31 del D.Lgs. n° 50/2016, è stato nominato responsabile del procedimento il Funzionario  
Francesco Costa e quale Dec il Dott. Claudio Caiola del Settore Economato, Logistica e servizi tecnici – 
Provveditorato, Autoparco,Burc;

con Decreto n°15136 oè stata nominata il seggio di gara per l'espletamento della  procedura di cui RDO 
n°2149503;

il seggio,al termine della procedura ha proposto l’aggiudicazione alla ditta Erredue copy che ha presen-
tato l’offerta economica con il massimo ribasso €. 56.304,00 iva esclusa;

al fine di procedere  all'aggiudicazione definitiva sono state richieste le necessarie liberatorie agli  Enti 
preposti  (Procura della Repubblica,Agenzia delle Entrate,  Regione Calabria Dip.  Bilancio,  Camera di 
Commercio); 

Dip. Bilancio Settore Tassa automobilistica, a seguito  richiesta Prot. 10606 del 11/01/2019,  ha reso nul-
la osta negativo per l’operatore Erreduecopy s.r.l. ;

la legge 69/12  che art 22  comma 3 statuisce “...sono esclusi dal riconoscimento di benefici, a qualsiasi 
titolo erogati  dalla Regione Calabria, i soggetti recidivi  che nell’accertamento di irregolarità fiscali  non 
abbiano proceduto a sanare o ad avviare le procedure per  regolarizzare l’inadempienza….”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per le motivazioni suddette con  decreto n°1704/19 si è ritenuto di non  procedere all’ aggiudicazione de-
finitiva alla società Erredue Copy s.r.l. e di conseguenza richiedere le necessarie liberatorie agli Enti pre-
posti (Procura della Repubblica,Agenzia delle Entrate, Regione Calabria Dip. Bilancio, Camera di Com-
mercio) per la società Multiservizi tecnologici, seconda classificata con l’importo di €.59.400,00 iva esclu-
sa;

Preso atto che le richieste liberatorie avanzate agli Enti preposti per la suddetta società hanno dato esi-
to positivo,  se ne propone l’aggiudicazione definitiva; 

Atteso  

l’ onere del presente provvedimento grava sull’  impegno n°9093 del  30/11/2018, assunto con decreto 
n°14417 del  04/12/2018, che presenta la necessaria capienza; 

è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria sul pertinente capitolo U1204012001 nonché la corretta imputazione della spesa;

 per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:   

DECRETA  

di procedere  all’aggiudicazione definitiva alla società Multiservizi tecnologici,seconda classificata; 

dare  atto  che  la  relativa  spesa  trova  copertura  sull’impegno  n°  9093/18  assunto  con  Decreto  n° 
14417/18

di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11; 

di provvedere agli obblighi  di   pubblicazione previsti dall’art.23 del d.lgs n°33 del 2013 e alle ulteriori 

pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 

del d.lgs n°33 del 2013. 

Sottoscritto dal Redattore
COSTA FRANCESCO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 493/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO,  LOGISTICA  E  SERVIZI  TECNICI  -  PROVVEDITORATO, 
AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO:  TRATTATIVA  SU  MEPA  NOLEGGIO  MULTIFUNZIONI 
"AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA"

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 05/04/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


